DELIBERAÇÃO Nº 116/2020

Aprova, ad referendum do Plenário, o Plano de

Aplicação Plurianual dos recursos originários da

cobrança pelo uso de recursos hídricos na Bacia

Hidrográfica do Rio Paranaíba, para o exercício de

2021 a 2025.

O PRESIDENTE DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAÍBA – CBH

PARANAÍBA, órgão integrante do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos e

vinculado ao Conselho Nacional de Recursos Hídricos, criado pelo Decreto de 16 de julho de

2002, do Presidente da República, no uso de suas atribuições conferidas pela Resolução nº 5, de

10 de abril de 2000, pela Lei nº 9.433, de 08 de janeiro de 1997, e com fundamento no art. 9º,

inciso XVIII, do seu Regimento Interno, e

Considerando a necessidade de aprovação por parte do CBH Paranaíba do Plano de Aplicação e

da previsão de arrecadação dos recursos financeiros oriundos da cobrança pelo uso de recursos

hídricos da Bacia;

Considerando que os valores arrecadados com a cobrança pelo uso de Recursos Hídricos de

domínio da União na Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, serão aplicados de acordo com o Plano

de Recursos Hídricos da respectiva Bacia, conforme art. 4º da Deliberação CBH Paranaíba nº 115,

de 19 de agosto de 2020;

Considerando esta mesma deliberação, a qual estabelece no art. 5º que do valor arrecadado previsto

no art. 4º, descontado o percentual destinado às despesas de implementação e custeio dos órgãos

e entidades integrantes do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos, nos termos

do artigo 22 da Lei 9.433/97, serão aplicados 60%, de forma prioritária, na Unidade da Federação

onde for arrecadado;

Considerando a necessidade de priorização de implementação dos instrumentos de gestão de

recursos hídricos para aplicação dos recursos financeiros oriundos da cobrança pelo uso de

recursos hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba.

DELIBERA, ad referendum do Plenário:

Art. 1º Aprovar o Plano de Aplicação Plurianual dos recursos originários da cobrança pelo uso de

recursos hídricos de domínio da União na Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, para o exercício

de 2021 a 2025, conforme consta no Anexo II desta Deliberação.

Parágrafo Único: Descontado o percentual destinado às despesas de implementação e custeio dos

órgãos e entidades integrantes do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos, nos

termos do artigo 22 da Lei nº 9433/97, serão aplicados 60%, de forma prioritária, na porção da

Bacia do Rio Paranaíba, localizada na Unidade da Federação onde for arrecadado, conforme

estabelecido na Deliberação CBH Paranaíba nº 115/2020.

Art. 2º Compete ao CBH Paranaíba:

I - Elaborar regras procedimentais, por meio de deliberação específica, com critérios para os

processos que envolvam alterações ou repactuações do PAP, em 2021.

II - Propor alterações do PAP, devidamente justificadas, em conformidade com o artigo 1º,

parágrafo único, e com base na efetiva arrecadação dos recursos da cobrança, respeitando os

limites legais estabelecidos para os custos administrativos da Entidade Delegatária.

III – Analisar as propostas de inclusão, alteração ou exclusão de ações, devidamente justificadas

pela Entidade Delegatária.

Art. 3º Compete à Abha Gestão de Águas:

I - Elaborar anualmente proposta do Plano de Execução Orçamentária (POA), em conformidade

com o PAP, considerando a sua capacidade operacional e financeira em executá-lo no exercício,

com a estimativa anual dos recursos arrecadados com a cobrança pelo uso dos recursos hídricos e

tendo em consideração os limites legais estabelecidos para os seus custos administrativos.

II - Contratar e acompanhar a execução das ações previstas no PAP 2021-2025;

III - Atualizar os valores das ações previstas, de acordo com os valores contratados anualmente;

IV - Propor o remanejamento de saldos não utilizados para outras ações ainda não contratadas e

constantes do PAP 2021-2025;

V - Propor a inclusão ou exclusão de ações, devidamente justificadas, com base na efetiva

arrecadação dos recursos da cobrança.

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

Itumbiara-GO, 25 de novembro de 2020.

BRENO ESTEVES LASMAR

Presidente do CBH Paranaíba

Deliberação referendada na 26ª Reunião Extraordinária do CBH Paranaíba, realizada no dia 18 de março de 2021.

ANEXO I

SUMÁRIO DOS PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS PREVISTOS NO PLANO DE

RECURSOS HÍDRICOS

1.A.1 Apoio Institucional aos Órgãos Gestores de Recursos Hídricos e Capacitação dos Servidores

1.A.2 Estruturação e Capacitação do Comitê de Bacia do rio Paranaíba e dos Comitês de Bacias Afluentes

1.A.3 Apoio à Organização de Usuários de Água e da Sociedade Civil e Capacitação

1.B.1 Implementação e Consolidação da Outorga Superficial e Subterrânea

1.B.2 Implementação do Programa de Enquadramento dos Corpos Hídricos Superficiais

1.B.3 Implementação da Cobrança e do Arranjo Institucional

1.B.4 Fiscalização dos Usuários de Recursos Hídricos

1.B.5 Implementação e Articulação dos Sistemas de Informações sobre Recursos Hídricos

1.B.6 Acompanhamento da Implementação do Sistema Nacional de Informações sobre Segurança de Barragens

1.C.1 Atualização do Plano de Recursos Hídricos do Paranaíba (PRH Paranaíba)

1.C.2 Elaboração e Atualização dos Planos de Recursos Hídricos das Bacias Afluentes

1.C.3 Acompanhamento da Implementação do PRH Paranaíba

1.D.1 Ampliação da Rede Pluviométrica

1.D.2 Ampliação da Rede Fluviométrica

1.D.3 Ampliação da Rede de Qualidade da Água Superficial

1.D.4 Estruturação e Implementação do Monitoramento Orientado para Gestão

1.E.1 Articulação e Compatibilização com o Planejamento dos Setores Usuários e com os Planejamentos

Regional, Estadual e Nacional

1.E.2 Articulação e Compatibilização com Planos Diretores Municipais

1.E.3 Articulação  e  Compatibilização  de  Ações  com  Municípios  para  Proteção  de  Mananciais  de  Abastecimento Público

1.F.1 Racionalização da Demanda de Água na Irrigação

1.F.2 Criação e Fortalecimento de Áreas Sujeitas a Restrição de Uso com Vistas à Proteção dos Recursos Hídricos

1.F.3 Apoio ao Controle e Prevenção da Erosão e Assoreamento dos Rios

1.F.4 Apoio ao Desenvolvimento do Turismo Associado aos Recursos Hídricos

1.F.5 Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Aquicultura e Pesca

1.F.6 Implementação de Pagamento por Serviços Ambientais

1.G.1 Educação Ambiental em Recursos Hídricos

1.G.2 Comunicação Social

2.A.1 Ampliação do Abastecimento de Água Urbano

2.A.2 Ampliação da Coleta e Tratamento de Esgotos Urbanos

2.A.3 Ampliação da Coleta e da Disposição Final de Resíduos Sólidos Urbanos

2.A.4 Estruturação/Ampliação da Drenagem Urbana

2.A.5 Melhoria do Saneamento Rural

3.A.1 Caracterização Hidrogeológica Regional

3.A.2 Caracterização Hidrogeológica em Áreas de Uso Intensivo de Água

3.B.1 Avaliação e Monitoramento dos Impactos de Variações Climáticas

3.B.2 Concepção de Planos de Contingência e Ações Adaptativas

3.C Ecossistemas Aquáticos 3.C.1 Caracterização dos Ecossistemas Aquáticos

3.D Cargas Poluidoras Difusas 3.D.1 Avaliação das Cargas Poluidoras Difusas

3.E Irrigação 3.E.1 Ampliação da Reservação de Água

3.F Saneamento 3.F.1 Estudos, Planos e Projetos para o Setor de Saneamento Ambiental

3.G Indústria 3.G.1 Determinação do Padrão de Uso do Setor Industrial

Componente 3 - BASES DE GESTÃO

3.A Águas Subterrâneas

3.B Variações Climáticas

Componente 2 - SANEAMENTO AMBIENTAL

2.A Saneamento Ambiental

1.G Mobilização Social

1.E
Articulação com Planos

Setoriais

1.F

Conservação Ambiental e Uso

Sustentável dos Recursos

Hídricos

1.B
Instrumentos de Gestão de

Recursos Hídricos

1.C
Planejamento de Recursos

Hídricos

1.D Monitoramento Hidrológico

Programa Subprograma

Componente 1 - GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

1.A Fortalecimento Institucional

ANEXO II

SUMÁRIO DOS PROGRAMAS E AÇÕES EM RECURSOS HÍDRICOS

EXERCÍCIO 2021/2025

RECEITA DA COBRANÇA TOTAL 2021 2022 2023 2024 2025

R$ R$ R$ R$ R$ R$

121.181.239   114.689.080   102.312.377   86.938.608   68.463.322   46.913.870

FINALIDADE PROGRAMA AÇÃO SUBAÇÃO TOTAL 2021 2022 2023 2024 2025

R$ R$ R$ R$ R$ R$

1 GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 9.791.656        1.031.649        2.595.347        2.044.337     2.064.711     2.055.612

2 AGENDA SETORIAL 53.817.000     3.362.000        7.645.000        11.270.000   14.270.000   17.270.000

3 APOIO AO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA 2.502.537        660.123           552.327           413.277         429.808         447.001

4 MANUTENÇÃO DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA E DA ENTIDADE DELEGATÁRIA 8.156.176        1.438.387        1.584.028        1.646.155     1.710.767     1.776.839

TOTAL GERAL 74.267.369     6.492.159        12.376.703     15.373.769   18.475.286   21.549.452

FINALIDADE 9.791.656        1.031.649        2.595.347        2.044.337     2.064.711     2.055.612

PROGRAMA PROGRAMA          3.942.553              342.553              150.000        1.150.000        1.150.000        1.150.000

AÇÃO PRH

1.1.1 3.192.553        192.553           -                    1.000.000     1.000.000     1.000.000

3.000.000        1.000.000     1.000.000     1.000.000

1.C.2 192.553           192.553

1.1.3 750.000           150.000           150.000           150.000         150.000         150.000

1.C.3 750.000           150.000           150.000           150.000         150.000         150.000

PROGRAMA PROGRAMA          1.530.000                         -            1.500.000              10.000              10.000              10.000

AÇÃO PRH

1.4.1 1.530.000        -                    1.500.000        10.000           10.000           10.000

1.B.5 1.530.000        1.500.000        10.000           10.000           10.000

PROGRAMA PROGRAMA          1.636.500              136.500              375.000           375.000           375.000           375.000

AÇÃO PRH

1.7.1 1.D.2 136.500           136.500

1.7.5 1.D.4 1.500.000        375.000           375.000         375.000         375.000

PROGRAMA PROGRAMA          2.682.603              552.596              570.347           509.337           529.711           520.612

AÇÃO PRH

1.11.1 1.722.441        345.115           393.098           324.998         337.998         321.231

1.G.2 1.634.405        328.861           376.194           307.418         319.715         302.217

1.G.2 88.037              16.254              16.904              17.580           18.283           19.015

1.11.4 960.162           207.482           177.249           184.339         191.712         199.381

1.A.2 960.162           207.482           177.249           184.339         191.712         199.381

FINALIDADE 53.817.000     3.362.000        7.645.000        11.270.000   14.270.000   17.270.000

PROGRAMA PROGRAMA 47.742.000     3.362.000        6.970.000        9.470.000     12.470.000   15.470.000

AÇÃO PRH

2.1.1 47.742.000     3.362.000        6.970.000        9.470.000     12.470.000   15.470.000

2.1.2 2.A.2 / 2.A.5 42.992.000     2.412.000        6.020.000        8.520.000     11.520.000   14.520.000

2.1.4 2.A.3 4.750.000        950.000           950.000           950.000         950.000         950.000

PROGRAMA PROGRAMA 4.875.000        -                    375.000           1.500.000     1.500.000     1.500.000

AÇÃO PRH

2.2.2 4.875.000        -                    375.000           1.500.000     1.500.000     1.500.000

1.F.1 4.500.000        1.500.000     1.500.000     1.500.000

1.F.1 375.000           375.000

PROGRAMA PROGRAMA 1.200.000        -                    300.000           300.000         300.000         300.000

AÇÃO PRH

2.3.1 1.200.000        -                    300.000           300.000         300.000         300.000

1.F.6 1.200.000        300.000           300.000         300.000         300.000

FINALIDADE 2.502.537        660.123           552.327           413.277         429.808         447.001

PROGRAMA PROGRAMA 2.502.537        660.123           552.327           413.277         429.808         447.001

AÇÃO PRH

3.1.1 1.A.2 210.368           34.403              52.123              39.673           41.259           42.910

3.1.2 608.786           353.998           60.000              62.400           64.896           67.492

3.1.3 1.A.2 1.683.383        271.722           440.204           311.205         323.653         336.599

FINALIDADE 8.156.176        1.438.387        1.584.028        1.646.155     1.710.767     1.776.839

PROGRAMA PROGRAMA 32.205              5.946                6.184                6.431              6.688              6.956

AÇÃO PRH

4.1.1 32.205              5.946                6.184                6.431              6.688              6.956

PROGRAMA PROGRAMA 8.123.971        1.432.441        1.577.845        1.639.724     1.704.078     1.769.883

AÇÃO PRH

4.2.1 914.880           173.760           174.526           181.507         188.768         196.318

4.2.2 109.040           20.132              20.937              21.774           22.645           23.551

4.2.3 6.673.004        1.051.126        1.323.896        1.376.852     1.431.926     1.489.203

4.2.4 130.000           130.000           -                    -                  -                  -

4.2.5 297.047           57.423              58.485              59.590           60.739           60.810

Serviços administrativos para o funcionamento da entidade delegatária

Remuneração do pessoal administrativo e de dirigentes da entidade delegatária

Capacitação de pessoal administrativo e de dirigentes da entidade delegatária

Deslocamento de pessoal administrativo e de dirigentes da entidade delegatária

MANUTENÇÃO DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA E DA ENTIDADE DELEGATÁRIA

Manutenção do comitê de bacia hidrográfica

Manutenção da secretaria executiva do CBH Paranaíba

Manutenção e custeio administrativo da entidade delegatária

Manutenção e custeio administrativo da entidade delegatária

Infraestrutura e manutenção da entidade delegatária

Infraestrutura e manutenção da sede ou subsede do comitê de bacia hidrográfica

Participação dos membros do comitê de bacia hidrográfica em reuniões e eventos internos e

Proteção e conservação dos recursos hídricos

Nome da ação

Estudos, planos, projetos e intervenções destinadas à recuperação ou conservação da cobertura

APOIO AO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA

Ações finalísticas do comitê de bacia hidrográfica

Implantação de estrutura necessária par ao funcionamento do CBH Paranaíba

Organização e realização de reuniões, eventos internos e externos do comitê de bacia hidrográfica

Serviços de tecnologia da informação necessários ao funcionamento dos sistemas corporativos do

Projeto de Demanda Induzida para recuperação de APPs

AGENDA SETORIAL

Recuperação da qualidade da água

Nome da ação

Implantação de projeto piloto de combate a perdas hídrica na irrigação

Racionalização da Demanda de Água na Irrigação

Nome da ação

Estudos, projetos ou obras para promoção do uso racional da água nos diversos setores usuários

Gestão da Demanda

Estudos, projetos ou obras para implantação, expansão e adequação de sistemas para coleta,

Saneamento Ambiental

Estudos, planos, projetos ou obras para implantaçao, expansão e adequação de sistemas de

Atualização Plano de Recursos Hídricos do CBH Paranaíba

Operacionalização do Plano de Comunicação Social

Manutenção do Site

Comunicação, mobilização social, educação e capacitação técnica

Mobilização social

Comunicação social voltada ao fortalecimento do comitê de bacia hidrográfica

Elaboração, revisão, atualização e apoio em estudos e bases referenciais de balanços hídricos da

Monitoramento e elaboração de relatório

Priorização de Bacias Afluentes

PAP 2021 a 2025

RECEITA: SALDO REMANESCENTE + RENDIMENTOS FINANCEIROS + RECURSOS A ARRECADAR

GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Planos de Recursos Hídricos (PRH)

Nome da ação

Apoio e capacitação à organização de usuários de água e da sociedade civil

Capacitação técnica relacionada ao planejamento e gestão de recursos hídricos

Monitoramento Hidrometeorológico

Nome da ação

Atualização PARH Bacias Afluentes - Santana-Aporé

Monitoramento quantitativo dos recursos hídricos superficiais

Acompanhamento e monitoramento da implementação do Plano de Recursos Hídricos (PRH)

Implementação do Sistema Integrado de Informações sobre Recursos Hìdricos

Sistema de informações sobre recursos hídricos

Nome da ação

Desenvolvimento, implantação, manutenção ou atualização de sistemas de informações e de